

財務パフォーマンス

連結財務諸表等

連結貸借対照表

		(単位:百万円)				(単位:百万円)	
		前連結会計年度 (2017年3月31日)	当連結会計年度 (2018年3月31日)			前連結会計年度 (2017年3月31日)	当連結会計年度 (2018年3月31日)
資産の部				負債の部			
流動資産				流動負債			
現金及び預金	69,936	76,111		支払手形及び買掛金	446,645	471,897	
受取手形及び売掛金	798,058	855,730		短期借入金	204,379	285,542	
商品及び製品	313,368	351,961		コマーシャル・ペーパー	8,000	6,000	
仕掛品	50,834	60,292		1年内償還予定の社債	50,000	15,000	
原材料及び貯蔵品	408,728	438,086		その他	330,433	411,858	
その他	169,336	175,947		流動負債合計	1,039,458	1,190,298	
貸倒引当金	△1,416	△2,188		固定負債			
流動資産合計	1,808,846	1,955,942		社債	75,000	80,000	
固定資産				長期借入金	1,038,089	944,376	
有形固定資産				再評価に係る繰延税金負債	9,118	9,113	
建物及び構築物(純額)	406,450	402,598		退職給付に係る負債	123,745	127,435	
機械装置及び運搬具(純額)	654,918	699,324		その他	128,848	103,115	
土地	496,678	489,588		固定負債合計	1,374,801	1,264,041	
建設仮勘定	59,982	76,544		負債合計	2,414,259	2,454,339	
その他(純額)	32,848	34,191		純資産の部			
有形固定資産合計	1,650,879	1,702,248		株主資本			
無形固定資産	78,368	83,724		資本金	147,143	147,143	
投資その他の資産				資本剰余金	646,582	646,639	
投資有価証券	372,196	325,413		利益剰余金	1,126,633	1,208,448	
関係会社株式	349,864	312,880		自己株式	△178,853	△179,070	
退職給付に係る資産	13,067	18,082		株主資本合計	1,741,505	1,823,161	
その他	65,800	64,304		その他の包括利益累計額			
貸倒引当金	△2,953	△1,691		その他有価証券評価差額金	112,545	91,359	
投資その他の資産合計	797,975	718,988		繰延ヘッジ損益	△544	△186	
固定資産合計	2,527,222	2,504,961		土地再評価差額金	16,321	16,288	
資産合計	4,336,069	4,460,903		為替換算調整勘定	△3,596	9,791	
				退職給付に係る調整累計額	△395	5,812	
				その他の包括利益累計額合計	124,330	123,065	
				非支配株主持分	55,972	60,337	
				純資産合計	1,921,809	2,006,563	
				負債純資産合計	4,336,069	4,460,903	

連結損益計算書

		(単位:百万円)	
		前連結会計年度 (2016年4月1日~2017年3月31日)	当連結会計年度 (2017年4月1日~2018年3月31日)
売上高	3,308,992	3,678,612	
売上原価	2,889,652	3,096,019	
売上総利益	419,339	582,592	
販売費及び一般管理費	322,593	335,923	
営業利益	96,746	246,669	
営業外収益			
受取利息	1,474	1,492	
受取配当金	9,566	7,879	
受取賃料	7,178	7,295	
持分法による投資利益	12,006	-	
その他	15,574	15,636	
営業外収益合計	45,800	32,303	
営業外費用			
支払利息	12,613	13,026	
固定資産除却損	18,129	18,353	
持分法による投資損失	-	8,732	
その他	27,068	22,521	
営業外費用合計	57,811	62,633	
経常利益	84,735	216,339	
特別利益			
投資有価証券売却益	30,145	29,388	
特別利益合計	30,145	29,388	
特別損失			
減損損失	9,408	28,496	
PCB処理費用	-	3,850	
特別損失合計	9,408	32,346	
税金等調整前当期純利益	105,472	213,381	
法人税、住民税及び事業税	23,359	60,616	
法人税等調整額	9,487	2,777	
法人税等合計	32,846	63,393	
当期純利益	72,625	149,987	
非支配株主に帰属する当期純利益	4,685	5,349	
親会社株主に帰属する当期純利益	67,939	144,638	

連結包括利益計算書

		(単位:百万円)	
		前連結会計年度 (2016年4月1日~2017年3月31日)	当連結会計年度 (2017年4月1日~2018年3月31日)
当期純利益	72,625	149,987	
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	10,549	△21,736	
繰延ヘッジ損益	3,192	△286	
為替換算調整勘定	△6,747	234	
退職給付に係る調整額	4,436	5,657	
持分法適用会社に対する持分相当額	△11,704	15,745	
その他の包括利益合計	△273	△385	
包括利益	72,352	149,602	
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	67,988	143,379	
非支配株主に係る包括利益	4,363	6,222	

連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (2016年4月1日～2017年3月31日) (単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額							非支配株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	147,143	646,380	1,065,037	△178,654	1,679,906	101,709	△3,119	16,328	14,503	△5,130	124,290	53,724	1,857,921	
当期変動額														
剰余金の配当			△5,768		△5,768								△5,768	
親会社株主に帰属 する当期純利益			67,939		67,939								67,939	
自己株式の取得				△216	△216								△216	
自己株式の処分			△10	16	6								6	
持分法適用会社に対 する持分変動に伴う 自己株式の増減				0	0								0	
連結範囲の変動														
持分法の適用範囲の 変動			△572		△572								△572	
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		202			202								202	
土地再評価差額金の 取崩			8		8								8	
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						10,835	2,575	△6	△18,099	4,735	40	2,248	2,288	
当期変動額合計		202	61,596	△199	61,599	10,835	2,575	△6	△18,099	4,735	40	2,248	63,887	
当期末残高	147,143	646,582	1,126,633	△178,853	1,741,505	112,545	△544	16,321	△3,596	△395	124,330	55,972	1,921,809	

当連結会計年度 (2017年4月1日～2018年3月31日) (単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額							非支配株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	147,143	646,582	1,126,633	△178,853	1,741,505	112,545	△544	16,321	△3,596	△395	124,330	55,972	1,921,809	
当期変動額														
剰余金の配当			△34,605		△34,605								△34,605	
親会社株主に帰属 する当期純利益			144,638		144,638								144,638	
自己株式の取得				△226	△226								△226	
自己株式の処分			△4	10	5								5	
持分法適用会社に対 する持分変動に伴う 自己株式の増減				0	0								0	
連結範囲の変動														
持分法の適用範囲の 変動			△28,257		△28,257								△28,257	
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		56			56								56	
土地再評価差額金の 取崩			9		9								9	
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						△21,186	358	△32	13,388	6,207	△1,265	4,364	3,099	
当期変動額合計		56	81,814	△216	81,655	△21,186	358	△32	13,388	6,207	△1,265	4,364	84,754	
当期末残高	147,143	646,639	1,208,448	△179,070	1,823,161	91,359	△186	16,288	9,791	5,812	123,065	60,337	2,006,563	

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2016年4月1日～2017年3月31日)	当連結会計年度 (2017年4月1日～2018年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	105,472	213,381
減価償却費	182,638	159,562
引当金の増減額(△は減少)	△6,241	△10,082
受取利息及び受取配当金	△11,041	△9,372
支払利息	12,613	13,026
売上債権の増減額(△は増加)	△90,601	△37,059
たな卸資産の増減額(△は増加)	△17,070	△75,445
仕入債務の増減額(△は減少)	16,262	2,713
その他	2,033	66,407
小計	194,066	323,133
利息及び配当金の受取額	16,324	16,326
利息の支払額	△12,486	△13,143
法人税等の支払額	△12,421	△27,504
営業活動によるキャッシュ・フロー	185,481	298,811
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△226,327	△247,191
固定資産の売却による収入	1,992	2,893
投資有価証券の取得による支出	△9,676	△10,847
投資有価証券の売却による収入	69,900	64,798
その他	310	△4,488
投資活動によるキャッシュ・フロー	△163,799	△194,835
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△5,425	4,523
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	△28,000	△1,999
長期借入れによる収入	291,232	378,474
長期借入金の返済による支出	△236,944	△397,502
社債の発行による収入	—	20,000
社債の償還による支出	△20,000	△50,000
自己株式の取得による支出	△216	△226
親会社による配当金の支払額	△5,795	△34,510
その他	△13,010	△9,757
財務活動によるキャッシュ・フロー	△18,159	△90,998
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,861	△7,059
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,384	5,917
現金及び現金同等物の期首残高	63,873	69,383
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	125	△75
現金及び現金同等物の期末残高	69,383	75,225